СОВЕТ ДЕПУТАТОВ СЕЛЬСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ

В Е Д Н О Е                                                                                                                   Рамешковский район

                                                      Тверская область

__________________________________________________________________________________________

Р Е Ш Е Н И Е

с.Ведное

от   25 ноября  2019 года                                                                                № 35
Об утверждении Положения о  старосте сельского поселения Ведное

             В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Тверской  области от 20.09.2019 № 55-ЗО «О регулировании отдельных вопросов статуса, полномочий, прав и гарантий деятельности старосты сельского населенного пункта Тверской области», Уставом муниципального образования сельское поселение Ведное Рамешковского района Тверской области Совет депутатов сельского поселения Ведное Рамешковского района Тверской области
РЕШИЛ
1.Утвердить Положение о  старосте сельского поселения Ведное (прилагается).
2.Разместить настоящее решение  на официальном сайте сельского поселения Ведное  в сети Интернет на сайте МО «Рамешковский район» - сельское поселение Ведное и в центре для обнародования нормативных правовых актов в здании администрации сельского поселения Ведное.
3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального обнародования.

Глава сельского поселения Ведное                                               А.В.Садикова

Приложение №1

к решению Совета депутатов

сельского поселения Ведное
от 25.11.2019 № 35
ПОЛОЖЕНИЕ
 О СТАРОСТЕ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ВЕДНОЕ

Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Тверской  области от 20.09.2019 № 55-ЗО «О регулировании отдельных вопросов статуса, полномочий, прав и гарантий деятельности старосты сельского населенного пункта Тверской области», Уставом муниципального образования сельское поселение Ведное Рамешковского района Тверской области и определяет правовой статус старосты сельского населенного пункта (далее по тексту - староста), порядок его избрания, права, обязанности, вопросы материально-технического и организационного обеспечения деятельности старосты.

1. Общие положения

1.1. Для организации взаимодействия органов местного самоуправления и жителей сельского поселения Ведное и жителей сельского населенного пункта при решении вопросов местного значения в сельском населенном пункте, расположенном в поселении, может назначаться староста сельского населенного пункта.
1.2. Староста осуществляет свои полномочия в соответствии с Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, законами Тверской области, муниципальными нормативными правовыми актами, настоящим Положением.
1.3. Староста осуществляет свою деятельность на принципах законности и добровольности.
1.4. Староста не является лицом, замещающим государственную должность, должность государственной гражданской службы, муниципальную должность или должность муниципальной службы, не может состоять в трудовых отношениях и иных непосредственно связанных с ними отношениях с органами местного самоуправления сельского поселения.
2. Назначение старосты
2.1. Староста назначается Советом депутатов сельского поселения Ведное по представлению схода граждан сельского населенного пункта из числа лиц, проживающих на территории данного сельского населенного пункта и обладающих активным избирательным правом.
2.2. Старостой не может быть назначено лицо:
1) замещающее государственную должность, должность государственной гражданской службы, муниципальную должность или должность муниципальной службы;
2) признанное судом недееспособным или ограниченно дееспособным;
3) имеющее непогашенную или неснятую судимость.
2.3. Выдвижение кандидатуры старосты проводится жителями сельского населенного пункта, или в порядке самовыдвижения.
2.4. Председатель схода граждан сельского населенного пункта после проведения схода граждан по вопросу выдвижения кандидатуры старосты направляет копию протокола проведения схода граждан в Совет депутатов сельского поселения. Назначение старосты осуществляется на ближайшем заседании Совета депутатов сельского поселения.
2.5. Срок полномочий старосты составляет пять лет. Количество сроков, в течение которых одно и то же лицо может назначаться старостой сельского поселения, не ограничивается.

Полномочия старосты сельского поселения прекращаются после истечения срока, на который он был назначен. День прекращения полномочий старосты сельского поселения является день вступления в силу правового акта Совета депутатов сельского поселения  Ведное о назначении нового старосты.
2.6. Решение Совета депутатов сельского поселения Ведное о назначении старосты размещается на официальном сайте муниципального образования в информациооно-телекомуникационной сети «Интернет».
2.7. Главой  сельского поселения Ведное на основании соответствующего решения Совета депутатов сельского поселения Ведное выдается старосте  удостоверение установленной формы (приложение № 2). Выданное удостоверение подлежит регистрации в администрации сельского поселения Ведное.

3. Порядок взаимодействия старосты с органами местного самоуправления, организациями и гражданами. Права и обязанности старосты

 3.1 Староста для решения возложенных на него задач:
1) взаимодействует с органами местного самоуправления поселения, муниципальными предприятиями и учреждениями и иными организациями сельского поселения по вопросам решения вопросов местного значения в сельском населенном пункте;
2) взаимодействует с населением, в том числе посредством участия в сходах, собраниях, конференциях граждан, направляет по результатам таких мероприятий обращения и предложения, в том числе оформленные в виде проектов муниципальных правовых актов, подлежащие обязательному рассмотрению органами местного самоуправления поселения;
3) информирует жителей сельского населенного пункта по вопросам организации и осуществления местного самоуправления, а также содействует в доведении до их сведения иной информации, полученной от органов местного самоуправления;
4) содействует органам местного самоуправления в организации и проведении публичных слушаний и общественных обсуждений, обнародовании их результатов в сельском населенном пункте;
5) оказывает содействие в реализации прав и законных интересов жителей сельского населенного пункта в органах местного самоуправления муниципального образования, в том числе оказывает организационную и информационную помощь жителям сельского населенного пункта по вопросам обращения в органы местного самоуправления;
6) оказывает содействие в реализации на территории сельского населенного пункта муниципальных правовых актов муниципального образования;

7) информируют главу сельского поселения Ведное о чрезвычайных ситуациях и происшествиях природного и техногенного характера на территории сельского населенного пункта.

8) размещает информацию, поступившую от органов местного самоуправления муниципального образования, на информационных стендах либо доводит ее до сведения жителей сельского населенного пункта иным способом;

9) оказывает содействие администрации сельского поселения Ведное в проведении схода граждан сельского населенного пункта, в отношении которого староста осуществляет свою деятельность;
3.2. Староста имеет право:
1) на прием в первоочередном порядке руководителями и другими должностными лицами органов местного самоуправления сельского поселения Ведное, руководителями ими должностными лицами муниципальных предприятий и учреждений;

2) представлять интересы населения, проживающего на соответствующей территории, в органах местного самоуправления, в организациях, предприятиях, учреждениях, осуществляющих свою деятельность на территории сельского поселения;
3) оказывать содействие администрации сельского поселения Ведное, органам государственной власти в организации проведения выборов;

4) обращаться по вопросам, входящим в его компетенцию, в Совет депутатов сельского поселения, к главе сельского поселения Ведное;

5) обращаться с запросами к руководителям и другим должностным лицам органов местного самоуправления муниципального образования, руководителям уполномоченным ими должностным лицам муниципальных предприятий и учреждений и иных организаций;
6) участвовать в заседании Совета депутатов сельского поселения Ведное (за исключением закрытого) с правом совещательного голоса в случае внесения на рассмотрение представительного органа муниципального образования вопросов, непосредственно касающихся интересов жителей сельского населенного пункта или предложений, внесенных сельским старостой;
7) принимать участие в организации и проведении культурно-массовых, физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий, а также досуга проживающего населения.

3.3. Староста обязан:
1) оказывать содействие администрации сельского поселения Ведное и организациям, ответственным за содержание территорий, в организации сбора мусора, работах по благоустройству;
2) побуждать собственников на систематическое проведение работ по уборке и благоустройству территорий домовладений, по текущему ремонту и окраске фасадов домовладений, надворных построек, ограждений, расположенных на принадлежащих собственникам земельных участках;
3) своевременно информировать администрацию сельского поселения Ведное о состоянии уличного освещения, дорог, колодцев, прудов и водоемов;
4) оказывать содействие органам полиции в укреплении общественного порядка;
5) оказывать содействие администрации сельского поселения Ведное в осуществлении учета объектов недвижимости в целях налогообложения;
6) информировать администрацию сельского поселения Ведное об инвалидах, одиноких престарелых гражданах, многодетных семьях, детях, оставшихся без родителей, и других гражданах, находящихся в трудной жизненной ситуации, зарегистрированных на территории сельского населенного пункта;
7) ежегодно отчитываться перед жителями на сходе о проведенной работе за предыдущий год.

По требованию не менее одной трети жителей сельского населенного пункта, главы сельского поселения Ведное может быть проведено внеочередное информирование жителей сельского населенного пункта о деятельности сельского старосты. Копию отчета представлять в администрацию сельского поселения Ведное.
4. Материально-техническое и организационное обеспечение деятельности сельского старосты

4.1. Сельский староста осуществляет свои полномочия на неоплачиваемой основе.
4.2. Материально-техническое и организационное обеспечение деятельности сельского старосты осуществляется администрацией сельского поселения Ведное за счет средств местного бюджета.
5. Досрочное прекращение полномочий старосты

5.1. Полномочия старосты прекращаются досрочно по решению Совета депутатов сельского поселения Ведное по представлению схода граждан сельского населенного пункта, а также в случае:
1) смерти;

2) отставки по собственному желанию;

3) признания судом недееспособным или ограниченно дееспособным;

4) признания судом безвестно отсутствующим или объявления умершим;

5) вступления в отношении его в законную силу обвинительного приговора суда;

6) выезда за пределы Российской Федерации на постоянное место жительства;
7) прекращения гражданства Российской Федерации;

5.2 Решение о досрочном прекращении полномочий старосты принимается Советом депутатов сельского поселения Ведное на очередном заседании Совета депутатов после проведения схода граждан по данному вопросу, а также после выявления обстоятельств, предусмотренных пп. 1 - 7 п. 5.1 настоящего Положения.
Приложение №2
к решению Совета депутатов

сельского поселения  Ведное
от   15.11.2019 № 35
Образец удостоверения старосты сельского населенного пункта в сельском поселении Ведное
	Администрация

сельского поселения Ведное
Рамешковского района

Удостоверение №

старосты населенного пункта_______________

                                  Фамилия
                                  Имя

                                  Отчество
                                      Выдано                        г.
                         Личная подпись ____________
	Действительно по «__» _____ года

Глава сельского поселения  Ведное
 ФИО:                            ____________________

                                                          ( подпись) М.П

Продлено по «__» ______________

Глава сельского поселения Ведное
ФИО:                               ____________________

    (подпись)  М.П.

Фото